
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8BBC97827457A0B0F3061C196B79046



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIA/SAAE n.º 106/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

• DECRETO N.º 002/2025 -  DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

• ERRATA EXTRATO DE CONTRATOS 21, 24 E 26 DE 2025

• PORTARIA/SAAE n.º 107/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

• EXTRATO DE CONTRATO 027-2025

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8BBC97827457A0B0F3061C196B79046



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 106/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 
providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 
disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Nicácio Miranda Costa, inscrito no CPF/MF n.º 
053.***.***-67, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 
12), vinculado à Divisão de Operação e Manutenção. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 28 de março de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2F1D03839F7C35D4D8E270B587A0730

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Decreto Financeiro/Contábil

10/02/2025

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.000.000,00( Tres
Milhões de Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 002 - SAAE

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 3249.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

12.12.000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

4002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESGOTO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000.000,00

3.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 3.000.000,00Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

12.12.000 SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

4008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COLETA E LIMPEZA PÚBLICA - SAAE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.000,00Outras Vinculações Legais - SAAE1799

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000.000,00

3.000.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JUAZEIRO, 10 de fevereiro de 2025

Página 1 de 2

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

013B9521469CCFB6697B7CB184F553C6

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

14.659.593/0001-07

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

JUAZEIRO - BA

CNPJ:

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES
Diretor Financeiro .

MARCOS ANDREI SOUZA GONÇALVES DA SILVA

CPF: 704.749.905-91

Página 2 de 2

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

013B9521469CCFB6697B7CB184F553C6

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Contrato

 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2025 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025, publicado no dia 27/03/2025, ANO XII, Edição nº 
01402, Caderno I, deve ser retificada, ou seja: 

ONDE SE LÊ: 

Dotação Orçamentária: Órgão: 1212, Projeto/atividade: 04.122.015.3008, elemento de 
despesa: 33.90.39, Fonte de recurso: 1799. 

 
LEIA SÊ: 
 
Dotação Orçamentária: Órgão: 1212, Projeto/atividade: 04.122.015.4003, elemento de 
despesa: 33.90.39, Fonte de recurso: 1799. 
 
DATA: 28/03/2025 
 
 
Mirtes Christiane Leal Menezes  
Agente de Contratação 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58C98F52D5C663B045F98A3F84CC9D7C

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2025 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025, publicado no dia 14/03/2025, ANO XII, Edição nº 
01397, Caderno I, deve ser retificada, ou seja: 

ONDE SE LÊ: 

Dotação Orçamentária: Órgão: 1212, Projeto/atividade: 04.122.015.4000, elemento de 
despesa: 33.90.30, Fonte de recurso: 1799. 

 
LEIA SÊ: 

Dotação Orçamentária: Órgão: 1212, Projeto/atividade: 04.122.015.3000 / 04.122.015.4000, 
elemento de despesa: 44.90.52 / 33.90.30, Fonte de recurso: 1799. 

 
 
DATA: 28/03/2025 
 
 
Mirtes Christiane Leal Menezes  
Agente de Contratação 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58C98F52D5C663B045F98A3F84CC9D7C

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025, publicado no dia 27/03/2025, ANO XII, Edição nº 
01402, Caderno I, deve ser retificada, ou seja: 

ONDE SE LÊ: 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2025. 

Processo Administrativo: 027/2025. Contrato 022/2025. 

 
LEIA SÊ: 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025. 

Processo Administrativo: 027/2025. Contrato: 026/2025. 
 
 
DATA: 28/03/2025 
 
 
Mirtes Christiane Leal Menezes  
Agente de Contratação 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58C98F52D5C663B045F98A3F84CC9D7C

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 
PORTARIA/SAAE n.º 107/2025 

Dispõe sobre a exoneração do cargo de provimento em 
comissão Supervisor e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 
nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 
pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 
Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 
de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso III da Lei n.º 1.460, de 19 
de novembro de 1966 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Juazeiro/BA, bem como o requerimento realizado pelo servidor em 26 de março de 
2025. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar Sirley Araújo de França, inscrito no CPF/MF n.º 
035.***.***-66, do cargo de provimento em comissão SUPERVISOR (DAS – 12), 
vinculado ao Serviço de Água e Saneamento Ambiental.. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos financeiros a 26 de março de 2025. 

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 28 de março de 2025. 

 
FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

748B5CA38D1BECFB6157AA1A632F5491

sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



sexta-feira, 28 de março de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01403 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Contrato

          

 

 
 

 
 
 

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEMANETO AMBIENTAL 
CNPJ Nº 14.659.593/0001-07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025 

 
Processo Administrativo: 022/2025. Contrato 027/2025.  Contratante: Serviço de Água e 
Saneamento Ambiental. Contratada: P&A DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento 
de material de limpeza, para atender as demandas do SAAE de Juazeiro/BA.  Vigência: 12 
(doze) meses. Valor: R$ 36.844,60 (Trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta centavos). Data da assinatura do contrato: 28 (vinte e oito) de março de 2025. 
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 16/1212, Projeto/atividade: 04.122.015.4000, 
elemento de despesa: 33.90.30, Fonte de recurso: 1799. Fundamentação legal: Artigo 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/21. Juazeiro - BA, 28 de março de 2025. Fabiana de Possídio 
Egashira Guimarães - Diretora - Presidenta. 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8BBC97827457A0B0F3061C196B79046


		2025-03-28T16:21:14-0300




